

Số: /BC-UBND

, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm trên địa bàn huyện Núi Thành

Thực hiện Công văn số 179-CV/BTGHU ngày 11/6/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc sơ kết công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện Núi Thành báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Núi Thành, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2024, theo đó bám sát nội dung thông tin tuyên truyền, triển khai nhiệm vụ bằng nhiều hình thức cụ thể phù hợp với chức năng của từng phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nhằm đảm bảo mục tiêu quảng bá hình ảnh, tiềm năng thế mạnh của địa phương trên các mặt chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng; giới thiệu hình ảnh mảnh đất và người Núi Thành, những di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

- Tổ chức và tham gia các sự kiện nhằm truyền thông quảng bá các sản phẩm OCOP, sản vật địa phương nhằm mở rộng, đa dạng hóa thị trường góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương. Các chương trình kế hoạch hợp tác, phát triển trên mọi mặt của đất nước, của tỉnh, của huyện.

- Tăng cường tuyên truyền, TTDN toàn diện các vấn đề liên quan đến biển, đảo, công tác biên giới lãnh thổ, các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; quan điểm, lập trường về việc giải quyết các tranh chấp trên Biển Đông và những đóng góp của Việt Nam để xây dựng Biển Đông thành vùng biển hòa bình, an ninh, ổn định, hợp tác, tôn trọng luật pháp quốc tế.

- Tăng cường nắm bắt tình hình, nâng cao chất lượng công tác dự báo, hiệu quả công tác đấu tranh phản bác những thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phân tử cơ hội, nhất là trong vấn đề biên giới, biển, đảo, dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền và những vấn đề quan trọng khác.

2. Tình hình thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm

Trong bối cảnh tình hình vừa thuận lợi, vừa khó khăn, thách thức dưới tác động của tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc tế nhiều biến động khó lường. Huyện Núi Thành vẫn luôn nhận được sự quan tâm đầu tư của Tỉnh, do vậy các chỉ

tiêu về kinh tế - xã hội của huyện cơ bản ổn định. Hệ thống kết cấu hạ tầng được quan tâm tập trung đầu tư xây dựng, bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới, văn hóa xã hội có bước chuyển biến, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện có hiệu quả tạo, chuyển biến tích cực, góp phần ổn định tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, an toàn xã hội, thúc đẩy các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện.

Bên cạnh đó, tình hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, trong khi đó, kinh tế của huyện có tăng nhưng chưa đạt so với kế hoạch đề ra, nguồn lực đầu tư có hạn, quy mô kinh tế còn nhỏ, đời sống Nhân dân vùng nông thôn, vùng sâu còn gặp nhiều khó khăn, tình hình vi phạm trật tự an toàn xã hội còn diễn biến, tiềm ẩn những nhân tố có thể gây mất ổn định, có thể ảnh hưởng đến các hoạt động của công tác thông tin đối ngoại của huyện.

3. Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm

- Tăng cường tuyên truyền trên Cổng TTĐT, các trang mạng xã hội về công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, của huyện; phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo địa phương. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện và tiềm năng hợp tác và phát triển của huyện. Tổ chức gặp mặt với các cơ quan báo chí nhân kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925- 21/6/2024).

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện quảng bá, giao lưu thuộc lĩnh vực văn hóa - thể thao và du lịch, qua đó định vị thương hiệu, nâng cao năng lực cạnh tranh phát triển của huyện, tăng thứ hạng hình ảnh của huyện Núi Thành và tỉnh Quảng Nam.

- Đẩy mạnh hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật đồng thời giới thiệu, quảng bá hình ảnh về địa phương thông qua các chương trình lễ hội và văn hóa nghệ thuật mang dấu ấn riêng của địa phương.

- UBND huyện luôn chủ động theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài tỉnh phản ánh về các hoạt động đơn vị, khi phát hiện hoặc nhận được thông tin sai lệch đăng tải trên các ấn phẩm báo chí, kênh thông tin đại chúng. Nhằm kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ những nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; đấu tranh phản bác kịp thời, có hiệu quả những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng.

- Tổ chức phát sóng Bản tin phát thanh chuyên đề Thông tin đối ngoại (Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng được đăng lên website của Sở, tại địa chỉ: <https://stttt.quangnam.gov.vn/>) mỗi quý 02 bản tin (thời lượng 10 phút/01 bản tin).

- UBND huyện phân công 01 lãnh đạo phụ trách chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại và 01 cán bộ tham mưu thực hiện công tác thông tin đối ngoại tại đơn vị, địa phương.

4. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

- Công tác tham mưu chưa chủ động trong tổ chức triển khai các hoạt động đối ngoại; công tác vận động, thu hút các nguồn lực bên ngoài phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội còn chưa tương xứng với tiềm năng và nhu cầu thực tế của huyện.

- Đội ngũ làm công tác đối ngoại của huyện đều kiêm nhiệm, ít được tiếp xúc với các hoạt động cụ thể, chưa được đào tạo bài bản, kinh nghiệm quản lý nhà nước và trình độ ngoại ngữ còn hạn chế nên còn lúng túng, khó khăn trong công tác tham mưu và chất lượng hoạt động chưa cao.

- Hàng năm chưa bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động thông tin đối ngoại; chưa có chính sách đãi ngộ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại, chưa thu hút được nguồn nhân lực có chất lượng tham gia làm công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện.

- Công tác tuyên truyền chủ yếu thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và trên Cổng thông tin điện tử huyện Núi Thành; chưa tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề; tổ chức tham quan, khảo sát thực tế.

5. Phương hướng nhiệm vụ

- UBND huyện Núi Thành xác định rõ vai trò của công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, nhất là trong thời kỳ kinh tế phát triển theo hướng đa phương hóa, đa dạng hóa thị trường và đối tác, tham gia rộng rãi các tổ chức quốc tế. Trong bối cảnh đó, công tác đối ngoại của huyện Núi Thành cần phát huy những kết quả đạt được, đồng thời cần chủ động triển khai, thực hiện có hiệu quả, các phương hướng, nhiệm vụ sau:

+ Mở rộng quan hệ với các huyện, thị xã, thành phố ở trong nước nhằm tăng cường hợp tác, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội ở cấp địa phương.

+ Tích cực quảng bá, tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, về tiềm năng, thế mạnh, về truyền thống lịch sử, văn hóa và con người huyện Núi Thành với bạn bè trong nước và quốc tế.

+ Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp đầu tư, mở rộng thị trường xuất khẩu, hợp tác làm ăn với các đối tác nước ngoài.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện công tác tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại của Đảng; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích trong việc tuyên truyền, tố giác các đối tượng có hành vi chống phá Đảng, Nhà nước.

6. Kiến nghị đề xuất

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về thông tin đối ngoại và quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí nhằm tăng cường sự hiểu biết, cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời về các vấn đề mà dư luận quan tâm, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân.

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin, đầu mối về người Việt Nam ở nước ngoài để huyện có điều kiện tiếp xúc, nắm bắt tình hình người Việt Nam ở nước ngoài, vận động họ trở về quê hương hợp tác, đầu tư, tham gia phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm trên địa bàn huyện Núi Thành./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VH TT. Toàn.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Sinh